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BÁO CÁO 

Kết quả  thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 
 

 

Theo hướng dẫn của Sở Tài chính tỉnh tại Công văn số 4778/STC-TCHCSN 

ngày 26/10/2023, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tố chức quán triệt triển khai thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh 

ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023; Sở Tư pháp 

đã xây dựng, ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023 

của Sở Tư pháp
1
 và triển khai thực hiện Chương trình đến các đơn vị thuộc, trực 

thuộc Sở. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đều đã ban hành Chương trình, Kế 

hoạch tổ chức thực hiện tiết kiệm tại đơn vị mình. 

Trong các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tuần, Lãnh đạo Sở chỉ đạo, quán 

triệt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý, thực hiện các mục tiêu tiết kiệm, chống lãng phí 

nhằm tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, 

đơn vị. 

2. Công tác tổ chức quán triệt, phổ biến về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí 

Sở Tư pháp tiếp tục triển khai, phổ biến sâu rộng và có hiệu quả các văn bản 

về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt là TKCLP) đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức của Sở như: Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chương trình thực hành TKCLP năm 2023 của tỉnh; 

Chương trình thực hành TKCLP năm 2023 của Sở Tư pháp…Sở Tư pháp đã chỉ đạo 

các Phòng, Trung tâm thuộc Sở phổ biến, quán triệt chương trình thực hành TKCLP 

của Sở đến mỗi cán bộ, công chức, viên chức. Theo đó, yêu cầu triệt để tiết kiệm 

trong chi tiêu ngân sách, thực hiện chi tiêu theo dự toán được giao, đảm bảo đúng 

tiêu chuẩn, định mức, chế độ theo quy định; nghiêm túc chấn chỉnh lề lối làm việc, 

tăng cường thực hiện kỷ luật, chấp hành nghiêm thời giờ làm việc tại cơ quan. Tiết 

kiệm điện năng, tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt 

hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc, sử dụng máy 

lạnh theo thời gian hợp lý. 
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3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Trong năm 2023, Sở đã ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành 

chính
2
 đối với 4/8 đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; trong đó, lồng ghép kiểm tra công tác 

thực hành TKCLP.  

Nhìn chung các đơn vị thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các chế độ, 

chính sách, tài chính liên quan đến hoạt động đơn vị. Các quy định về định mức, chế 

độ chi công tác phí, văn phòng phẩm, chi quỹ phúc lợi, chi chế độ nghỉ phép năm; 

chi mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc sữa chữa thường xuyên tài sản cố định... 

đều được quy định cụ thể trong Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị và được thực hiện 

nghiêm túc theo đúng quy định bảo đảm hiệu quả trong thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 

1. Trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước 

Thực hiện chế độ tự chủ, chịu trách nhiệm trước pháp luật về các quyết định 

của cơ quan trong việc quản lý, sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính 

được giao đã có chuyển biến rõ rệt, thực hiện tốt việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội 

bộ, đảm bảo công khai, dân chủ, làm căn cứ tổ chức quản lý và thực hiện trong việc 

sử dụng ngân sách và tham gia giám sát của cán bộ, công chức, viên chức trong việc 

chấp hành các định mức chi tiêu tài chính. 

Trong quản lý, sử dụng xe ô tô và nhiên liệu dùng cho xe ô tô cũng được quy 

định chặt chẽ trong Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở. Về chi vật tư văn phòng phẩm, 

thực hiện khoán cho công chức hàng tháng. Riêng các hoạt động chuyên môn đặc 

thù như cấp phiếu Lý lịch tư pháp; hoạt động theo chương trình, đề án..của Bộ Tư 

pháp, UBND tỉnh thì không thực hiện theo hình thức khoán mà giao Văn phòng Sở 

làm đầu mối cung cấp theo nhu cầu thực tế của nhiệm vụ. Về mua sắm tài sản, trang 

thiết bị làm việc được thực hiện theo kế hoạch và theo đúng quy định hiện hành nên 

không để xảy ra lãng phí.  

Kết quả tiết kiệm chi quản lý hành chính nói chung đạt 90.61% so với năm 

2022 và 102,3 % so với kế hoạch năm 2023 đề ra (Phụ lục 02). 

2. Trong quản lý sử dụng, đầu tư xây dựng, sửa chữa trụ sở làm việc 

Tính đến tháng 11/2023, Sở Tư pháp đã triển khai sữa chữa, cải tạo thang 

máy. 

3. Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động 

Cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp được sắp xếp, kiện toàn theo hướng chuyên 

môn hóa gồm 05 phòng tham mưu – tổng hợp, chuyên môn thuộc Sở và 03 đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc. Năm 2023, Sở được giao 29 biên chế hành chính. Bộ máy tổ 

chức của Sở cơ bản được sắp xếp, bố trí phù hợp năng lực, trình độ. Số lượng người 

làm việc tại các đơn vị sự nghiệp gồm 36 người (Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà 

nước: 18 người; Phòng Công chứng số 1: 11 người; Trung tâm dịch vụ Đấu giá tài 

sản: 07 người). Trong đó, Phòng Công chứng số 1 là đơn vị được giao quyền tự chủ 

100%; Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước là đơn vị do Nhà nước bảo đảm toàn 
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bộ kinh phí hoạt động; Trung tâm dịch vụ Đấu giá tài sản là đơn vị do Nhà nước bảo 

đảm một phần chi thường xuyên. Sở thực hiện quản lý chặt chẽ thời gian làm việc 

của cán bộ, công chức và người lao động. 

4. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: không; 

- Số vụ việc đã xử lý: không; 

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: không; 

5. Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

5.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của các sở, 

ngành theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

Từ 01/01/2023 đến 31/10/2023, hoạt động soạn thảo, xây dựng văn bản của các 

cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh đã được triển khai nghiêm túc, tuân thủ đúng trình 

tự, thủ tục quy định; tiến độ và thời gian tham mưu xây dựng văn bản được đảm 

bảo; Tất cả các văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh trước khi ban hành đều 

đã được Sở Tư pháp thẩm định đầy đủ, nội dung thẩm định được thực hiện nghiêm 

túc, chất lượng. Các sở, ban, ngành thường xuyên duy trì mối liên hệ, phối hợp với 

Sở Tư pháp trong suốt quy trình lập đề nghị, soạn thảo, ban hành văn bản. Nhờ đó, 

Sở Tư pháp đã kịp thời hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan được giao 

chủ trì soạn thảo trong quá trình tham mưu xây dựng và ban hành văn bản, đảm bảo 

đúng chủ trương chấp thuận xây dựng nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh, chủ 

trương xây dựng Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh. Từ ngày 01/01/2023 đến 

ngày 31/10/2023, số VB QPPL cấp tỉnh ban hành như sau:   

Số Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành: 16 VB 

Số Quyết định của UBND tỉnh ban hành: 24 VB 

5.2. Việc cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật 

theo quy định Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ 

Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan cập nhật kịp thời, 

đầy đủ, chính xác các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh lên Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về văn bản quy phạm pháp luật. Sở Tư pháp đã cập nhật 40 văn bản QPPL (gồm 

16 Nghị quyết, 24 Quyết định) do cấp tỉnh ban hành theo Nghị định số 52/2015/NĐ-

CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; Đăng tải 

văn bản pháp luật mới, đề cương tuyên truyền, giới thiệu các văn bản pháp luật mới 

của Trung ương liên quan đến hoạt động kinh doanh, sản xuất của doanh nghiệp trên 

trang Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Khánh Hòa để các tổ 

chức, doanh nghiệp tiếp cận, tìm hiểu pháp luật. 

5.3. Kết quả kiểm tra, rà soát văn bản nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp 

pháp và tính đồng bộ, khả thi 

a) Về kiểm tra văn bản 

+ Tự kiểm văn bản quy phạm pháp luật:  

Từ đầu năm 2023 đến thời điểm báo cáo, đã kiểm tra 24 Quyết định của UBND 
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tỉnh. Kết quả không phát hiện nội dung trái pháp luật hoặc ban hành không đúng 

thẩm quyền. 

+ Kiểm tra văn bản theo thẩm quyền:  

Từ 01/01/2023 đến thời điểm báo cáo, cấp huyện không ban hành văn bản 

QPPL do không được giao tại Luật, Nghị quyết của Quốc hội hoặc thực hiện chức 

năng phân cấp quản lý. Do đó, ở cấp tỉnh không phát sinh văn bản kiểm tra theo 

thẩm quyền. 

+ Kiểm tra theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn:     

Từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm báo cáo, theo quy định tại điểm a khoản 1 

Điều 116 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, do không nhận được kiến nghị về văn bản 

có dấu hiệu trái pháp luật nên Sở Tư pháp không tham mưu thực hiện kiểm tra theo 

địa bàn. Trong 3 tháng cuối năm 2023, Sở Tư pháp sẽ căn cứ vào tình hình ban hành 

văn bản QPPL của các huyện, thị xã, thành phố và điều kiện thực tiễn tại địa phương 

để xem xét quyết định việc kiểm tra. Do đó, Sở Tư pháp không triển khai việc kiểm 

tra theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn. 

 + Tham mưu xử lý văn bản QPPL sau khi nhận được kết luận kiểm tra văn bản 

của cơ quan có thẩm quyền: 

 Thực hiện Kết luận số 37/KL-KTrVB ngày 02/8/2023 của Cục Kiểm tra văn 

bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp đối với Quyết định số 3114/QĐ-UBND ngày 

18/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quy trình rà soát, xác định, phê 

duyệt danh sách đối tượng hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và 

nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, UBND tỉnh đã 

ban hành Quyết định số 1692/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 về việc bãi bỏ Quyết định 

số 3114/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quy 

trình rà soát, xác định, phê duyệt danh sách đối tượng hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản 

xuất, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1: Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Khánh Hòa. Tiếp đó, UBND tỉnh có công văn số 8785/UBND-KT ngày 30/8/2023 

báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 37/KL-KTrVB ngày 02/8/2023 của Cục 

KTVB QPPL. 

b) Về công tác rà soát văn bản: 

 + Về công tác rà soát văn bản: 

 - Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh UBND ban hành Báo cáo số 09/BC-

UBND ngày 16/01/2023 kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022.   

 - Thực hiện việc rà soát, công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực định 

kỳ hàng năm quy định tại Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, UBND tỉnh đã 

ban hành Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về việc công bố Danh 

mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh Khánh Hòa hết hiệu 
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lực năm 2022 với 22 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ (gồm 14 

Quyết định, 08 Nghị quyết) và 12 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần 

(gồm 10 Quyết định, 02 Nghị quyết). 

 - Số liệu về rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh:  

 Căn cứ vào các văn bản QPPL của Trung ương, tình hình thực tiễn của địa 

phương, các sở, ban, ngành tiến hành rà soát các văn bản QPPL do cơ quan, đơn vị 

mình trước đây đã tham mưu UBND tỉnh ban hành hoặc trình HĐND tỉnh thông qua 

để phát hiện các quy định mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù 

hợp, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế văn bản theo quy định. 

 Số VBQPPL đã rà soát: 34 VB 

 Tổng số VBQPPL cần xử lý sau rà soát: 19 VB 

 Số VBQPPL có kiến nghị xử lý đã được xử lý xong: 18 VB. 

 - Các hoạt động rà soát khác: 

 . Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo số 319/BC-UBND ngày 01/12/2022 về kết 

quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh 

Khánh Hòa ban hành theo Chuyên đề 1; Báo cáo số 01/BC-UBND ngày 05/01/2023 

về kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo 

Chuyên đề 1 (cập nhật), Chuyên đề 2 gửi Bộ Tư pháp. 

. Sở Tư pháp đã ban hành văn bản số 1802/STP-VBQPPL&TDTHPL, ngày 

05/12/2022 gửi các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện triển khai thi hành Thông tư 

số 06/2022/TT-BTP, đồng thời, kiểm tra, rà soát văn bản, kịp thời báo cáo, đề xuất 

tham mưu UBND tỉnh xử lý những nội dung có liên quan đến văn bản quy phạm 

pháp luật nêu tại Thông tư số 06/2022/TT-BTP. 

. Tham mưu UBND tỉnh ban hành công văn 584/UBND-NC ngày 18/01/2023 

v/v thi hành Quyết định số 25/2022/QĐ-TTg ngày 12/12/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về  bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ, Nghị 

định số 110/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ bãi bỏ một số văn bản 

quy phạm pháp luật của Chính phủ.  

. Báo cáo kết quả thực hiện rà soát, bãi bỏ văn bản QPPL thuộc thẩm quyền của 

Thủ tướng Chính phủ gửi Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp (Báo cáo số 20/BC-

STP ngày 20/02/2023). 

. Sở Tư pháp đã có công văn số 269/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 

21/02/2023 hướng dẫn các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện phổ biến nội dung 

Quyết định số 67/QĐ-BTP ngày 27/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc 

công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ 

hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp năm 2022, đồng 

thời, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do cấp tỉnh ban hành để tham mưu đề 

xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế theo đúng quy định pháp luật.   

. Báo cáo Bộ Tư pháp kết quả thực hiện tham gia ý kiến đối vối hồ sơ dự thảo 

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động quốc gia 
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hoàn thiện chính sách và pháp luật nhằm thúc đẩy thực hành kinh doanh có trách 

nhiệm tại Việt Nam tại công văn số 355/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 06/3/2023.  

. Sở Tư pháp đã có ý kiến đối với việc thay thế Nghị quyết số 02/2009/NQ-

HĐND ngày 30/3/2009 của HĐND tỉnh về một số cơ chế chính sách ưu đãi nhằm 

khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong các lĩnh vực giáo dục, dạy 

nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Công văn số 

18/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 04/01/2023); ý kiến về việc phân cấp, ủy quyền 

cho Ban quản lý Khu kinh tế Vân phong thực hiện nhiệm vụ liên quan đến quản lý 

xây dựng tại Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định 

về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế (Công văn số 333/ STP-

VBQPPL&TDTHPL ngày 28/02/2023). 

. Góp ý kết quả rà soát Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 

của UBND tỉnh Khánh Hòa Ban hành Quy định về hạn mức giao đất; hạn mức công 

nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; điều kiện tách thửa, hợp thửa theo 

từng loại đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa (Công văn số 1046/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 19/6/2023); kết 

quả rà soát Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa Ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ tách thành dự án 

độc lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Công văn số 1242/STP-VBQPPL&TDTHPL 

ngày 13/7/2023). 

. Phối hợp Sở Xây dựng rà soát Quyết định số 03/2017/QĐ- UBND ngày 

04/4/2017 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về phân cấp, ủy quyền một số nội 

dung về quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và báo 

cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện tại công văn số 1259/STP-VBQPPL&TDTHPL 

ngày 14/7/2023. 

. Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát Nghị quyết số 02/2009/NQ-HĐND 

ngày 30/3/2009 về một số cơ chế chính sách ưu đãi nhằm khuyến khích xã hội hóa 

đối với các hoạt động trong các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, 

môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện 

tại công văn số 1283/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 17/7/2023. 

. Có ý kiến đối với việc bãi bỏ Quyết định số 56/2009/QĐ-UBND ngày 

08/7/2009 huy động, quản lý, sử dụng và hoàn trả nguồn ứng trước tiền thuê đất của 

các dự án đầu tư vào khu Du lịch Bắc bán đảo Cam Ranh gửi Sở Tài chính và báo 

cáo UBND tỉnh (Công văn số 1408/STP-VBQPPL&TDTHPL ngày 02/8/2023). 

. Báo cáo kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị 

quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV (Báo 

cáo số 161/BC-STP ngày 18/8/2023). 

. Có ý kiến về căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND 

ngày 13/12/2016 quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời 

một phần lòng đường, hè phố trong đô thị không vì mục đích giao thông trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa và Nghị quyết số 04/2018/NQHĐND ngày 18/7/2018 của HĐND 

tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND (Công văn số 

1607/STP- VBQPPL&TDTHPL ngày 30/8/2023). 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá kết quả đạt được 

Sở Tư pháp đã triển khai nhiều biện pháp nhằm thực hiện tốt công tác thực 

hành TKCLP, đặc biệt là kịp thời ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí năm 2023; kịp thời triển khai các chỉ đạo của UBND tỉnh phù hợp với tình 

hình thực tế từng giai đoạn để triển khai thực hiện toàn diện trong toàn Sở. Qua đó, 

nhận thức và hành động của cán bộ, công chức và viên chức và người lao động về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được nâng lên rõ rệt; việc sử dụng kinh phí, thời 

gian làm việc đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Định mức kinh phí được cấp hàng năm theo chỉ tiêu biên chế không đủ đáp 

ứng cho hoạt động của cơ quan do đó mức độ tiết kiệm không đáng kể nên chưa 

động viên, khích lệ được cán bộ, công chức và người lao động. 

3. Nguyên nhân 

 - Khối lượng công việc ngày càng nhiều, phức tạp; biên chế giảm dẫn đến quá 

tải công việc; 

- Bên cạnh đó giá cả thị trường tăng làm cho mức độ tiết kiệm hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỤC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG 

PHÍ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành TKCLP tại cơ quan, 

đơn vị. Nâng cao vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác kiểm tra việc 

thực hiện của cán bộ, công chức đối với chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; Quy chế chi tiêu nội bộ.  

2. Đề cao vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán 

bộ, công chức, viên chức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đưa thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí thành nhiệm vụ thường xuyên và trở thành một trong 

nhưng nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng khi thi hành công vụ. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với nâng cao hiệu quả thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Trong công tác chỉ đạo, điều hành, sử dụng, khai 

thác triệt để, toàn diện phần mềm E-Office, trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; thực 

hiện gửi, nhận bằng văn bản điện tử để tiết kiệm thời gian và giảm thiểu sử dụng văn 

bản giấy./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính (vbđt); 

- Lãnh đạo Sở (vbđt); 

- Lưu: VT, VP (VA). 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

Lý Nguyễn Nguyên Vũ 
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